
 
 

 
 
 

 
 
 

OGGETTO: Approvazione atti procedura valutativa per la 
chiamata di n. 1 professore di prima fascia ai sensi dell’art. 24, 
comma 6 della Legge 240/2010 per il Settore concorsuale 
13/A3   –   Scienza delle finanze e SSD SECS-P/03 – Scienza 
delle finanze 

 
Titolo: VII/1 

Fascicolo: 114.2/2021 
 

 
IL RETTORE 

 

 
 

VISTA la Legge 9 maggio 1989, n. 168; 
VISTO l’art. 24, comma 6 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 
VISTO il Regolamento di Ateneo per la disciplina del procedimento di chiamata dei professori di 
ruolo di prima e seconda fascia ai sensi delle disposizioni della Legge 240/2010 emanato con il 
D.R. prot. n. 34944 rep. n. 1825/2011 del 29 settembre 2011 e s.m.i.; 
VISTO il D.R.  prot.  n.  85263 rep.  n.  1375/2021  del  16  giugno  2021 il  cui  avviso  è  stato 
pubblicato all’Albo  Ufficiale  di  Ateneo  in  data  22  giugno  2021  con  il  quale  è  stata  indetta 
la  procedura  di valutazione per la chiamata di due professori di prima fascia ai sensi dell’art. 24 
comma 6 della Legge 240/2010; 
VISTO il D.R. prot. n. 119521 rep. n. 1971/2021 del 31 agosto 2021, pubblicato sul sito web 
dell’Ateneo il 31 agosto 2021, con il quale è stata costituita la Commissione giudicatrice della 
procedura in oggetto; 
ACCERTATA la regolarità formale degli atti costituiti dai verbali delle singole riunioni, dei quali 
fanno parte integrante i giudizi collegiali espressi sui candidati, nonché dalla relazione riassuntiva 
dei lavori svolti; 

 
D E C R E T A 

 

 
 

ART. 1 - Sono approvati gli atti della Commissione giudicatrice della procedura di valutazione per 
la chiamata di n. 1 professore di prima fascia ai sensi dell’art. 24, comma 6 della Legge 240/2010 
per   il   Settore   concorsuale   13/A3   -   Scienza delle finanze e SSD SECS-P/03 – Scienza 
delle finanze, presso il Dipartimento di Scienze politiche e sociali 

 
Il candidato più qualificato a svolgere le funzioni didattiche e scientifiche per le quali è stato 

bandito il posto è: 
 

1)  prof. Riccardo Puglisi 
 
 
 

ART. 2 – È approvata la seguente graduatoria di merito: 
 
 
 

2) prof. Francesco Scervini





La predetta graduatoria di merito ha validità esclusivamente in caso di rinuncia alla chiamata da 
parte del candidato più qualificato ovvero per mancata presa di servizio dello stesso. 

 
 

Il presente decreto rettorale è pubblicato all’Albo ufficiale di Ateneo ed entra in vigore il giorno 
successivo alla data di pubblicazione. 

 

 
 
 

Pavia, data del protocollo 
 

 
 
 
 

IL RETTORE  
Francesco SVELTO 

(documento firmato digitalmente) 
 
 
 
 
 
 
 
EV/PM/SG/cm 



1 

 

PROCEDURA VALUTATIVA AI SENSI DELL’ART. 24 COMMA 6, DELLA LEGGE 240/2010, 

INDETTA CON D.R. PROT. N. 85263 REP. N. 1375/2021 DEL 16 giugno 2021 PUBBLICATO 

ALL’ALBO UFFICIALE DI ATENEO IN DATA 22 giugno 2021, PER LA CHIAMATA DI N. 1 

PROFESSORE DI PRIMA FASCIA PER IL SETTORE CONCORSUALE 13/A3 – Scienza delle 

finanze SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE SECS-P/03 – Scienza delle finanze PRESSO 

IL DIPARTIMENTO DI Scienze politiche e sociali. 

RELAZIONE FINALE 

Il giorno 30/11/2021 alle ore 15:00, successivamente alla seduta delle 14:00 nella stessa 

data, si è riunita in via telematica la Commissione giudicatrice per la procedura valutativa 

per la chiamata di n. 1 Professore di prima fascia – Settore concorsuale 13/A3 – Scienza 

delle Finanze - SSD SECS-P/03 – Scienza delle Finanze, nominata con D.R. prot. n. 119521 

rep. n. 1971/2021 del 31 agosto 2021 e convocata con nota del Prof. Giovanni De Fraja in 

data 29 settembre 2021, nelle persone di: 

Prof.ssa Valeria De Bonis Professore di I fascia – Università degli Studi di Roma ”La 

Sapienza”  

Prof. Emmanuel Matsaganis Professore I fascia – Politecnico di Milano  

Prof. Giovanni De Fraja Full Professor of Economics – University of Nottingham UK. 

(di seguito, la COMMISSIONE), per redigere la seguente relazione finale. 

La Commissione ha tenuto complessivamente, compresa la presente, quattro riunioni 

iniziando i lavori l’8/10/2021 e concludendoli il 30/11/2021. 

Nella prima riunione dell’8/10/2021, la Commissione ha immediatamente provveduto 

alla nomina del Presidente nella persona del Prof. Giovanni De Fraja e del Segretario, 

nella persona del Prof. Emmanuel Matsaganis. 

La Commissione prende visione del D.R. di indizione della procedura di valutazione, il cui 

Avviso è stato pubblicato all’Albo Ufficiale di Ateneo in data 22 giugno 2021, nonché 

degli atti normativi e regolamentari che disciplinano lo svolgimento della procedura 

valutativa. 

Quindi, ogni componente della Commissione ha dichiarato di non avere relazioni di 

parentela ed affinità entro il 4° grado incluso con gli altri commissari (art. 5 comma 2 

D.lgs. 07.05.1948 n. 1172) e che non sussistono le cause di astensione di cui agli artt. 51  

e 52 c.p.c., nonché le situazioni previste dall’art. 35-bis del Decreto legislativo 

30.03.2001, n.165 e s.m.i., così come introdotto dalla Legge 6.11.2012, n.190 e s.m.i.  

La Commissione ha predeterminato i criteri, di seguito riportati, per procedere alla 

valutazione comparativa dei candidati ed ha stabilito di esaminare nella seduta 



2 

 

successiva le pubblicazioni scientifiche, il curriculum e l’attività didattica svolta al fine di 

verificare l’ammissibilità alla valutazione degli stessi. 

I criteri di valutazione sono stati stabiliti nel rispetto degli standard qualitativi di cui 

all’art.24, comma 5 della Legge n. 240/2010 e del regolamento attuativo di Ateneo. 

Nelle more dell’emanazione del regolamento di cui al comma precedente si fa 

riferimento ai criteri generali di cui al D.M. 04.08.2011 n. 344. 

I criteri ai fini della valutazione dell'attività didattica, di didattica integrativa e di 

servizio agli studenti sono i seguenti:  

a) numero dei moduli/corsi tenuti e continuità della tenuta degli stessi;  

b) esiti della valutazione da parte degli studenti, con gli strumenti predisposti 

dall'ateneo, dei moduli/corsi tenuti;  

c) partecipazione alle commissioni istituite per gli esami di profitto;  

d) quantità e qualità dell'attività di tipo seminariale, di quella mirata alle 

esercitazioni e al tutoraggio degli studenti, ivi inclusa quella relativa alla 

predisposizione delle tesi di laurea, di laurea magistrale e delle tesi di dottorato.  

I criteri ai fini della valutazione dell'attività di ricerca scientifica sono i seguenti:  

a) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e 

internazionali, ovvero partecipazione agli stessi;  

b) conseguimento della titolarità di brevetti, qualora rilevante;  

c) partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni nazionali e 

internazionali;  

d) conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di 

ricerca.  

I criteri ai fini della valutazione delle pubblicazioni scientifiche sono i seguenti:  

a) originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna 

pubblicazione;  

b) congruenza di ciascuna pubblicazione con il profilo di professore universitario da 

ricoprire oppure con tematiche interdisciplinari ad esso strettamente correlate;  

c) rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua 

diffusione all'interno della comunità scientifica;  

d) determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità 

scientifica internazionale di riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel 

caso di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione. 



3 

 

La Commissione, ritenendo che nel settore relativo alla procedura in oggetto non 

esistano indici statistici affidabili o affermati (numero delle citazioni, numero medio di 

citazioni per pubblicazione, impact factor totale e medio, indice di Hirsh o simili, etc.), 

decide di non ricorrere all’utilizzo dei predetti indici. 

La Commissione ha stabilito di valutare inoltre gli “Elementi di qualificazione didattica e 

scientifica” indicati nell’art. 1 del D.R. di indizione della procedura. 

Possono altresì essere oggetto di specifica valutazione la congruità del profilo scientifico 

del candidato con le esigenze di ricerca dell’Ateneo, nonché la produzione scientifica 

elaborata dallo stesso successivamente alla data di scadenza del bando in base al quale 

ha conseguito l’Abilitazione scientifica nazionale, in modo da verificare la continuità della 

produzione scientifica. 

La Commissione ha deciso di riunirsi il giorno 21/10/2021 alle ore 14.00 per la 

valutazione delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum e dell’attività didattica svolta. 

La Commissione, al termine della seduta ha consegnato il verbale contenente i criteri 

stabiliti al Responsabile del procedimento, letto e sottoscritto digitalmente dal segretario 

Prof. Emmanuel Matsaganis e con dichiarazione di formale sottoscrizione per via 

telematica dagli altri componenti della Commissione, affinché provvedesse alla 

pubblicazione sul sito web dell’Ateneo.  

Nella seduta del 21/10/2021 alle ore 14.00, la Commissione, accertato che i criteri 

generali fissati nella precedente riunione sono stati resi pubblici per almeno cinque 

giorni, si è collegata alla Piattaforma informatica PICA, ha preso visione dell’elenco dei 

candidati e ciascun commissario ha dichiarato di non avere relazioni di parentela ed 

affinità entro il 4° grado incluso con i candidati stessi e la non sussistenza delle cause di 

astensione di cui agli artt. 51 e 52 c.p.c. 

La Commissione, ha stabilito che i candidati da valutare ai fini della procedura sono n. 2 e 

precisamente: 

Professor Riccardo Puglisi 

Professor Francesco Scervini 

La Commissione ha preso  quindi visione della documentazione presentata dai candidati 

e ha preso in esame tutte le pubblicazioni, nel rispetto del numero massimo indicato nel 

bando. 

Per la valutazione la Commissione ha tenuto conto dei criteri indicati nella seduta 

preliminare del 08.10.2021. 

La Commissione, terminata la fase di enucleazione dei contributi personali, ha valutato 

tutte le pubblicazioni presentate da ciascun candidato. 



4 

 

La Commissione ha poi esaminato i titoli presentati da ciascun candidato, in base ai criteri 

individuati nella prima seduta. 

Al termine della disamina la Commissione ha formulato un giudizio collegiale su ciascun 

candidato sulla base delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum e dell’attività 

didattica svolta. (Allegato 1 – Verbale 2). 

Successivamente la Commissione, sulla base dei giudizi collegiali, ha deciso di chiamare 

entrambi i candidati a svolgere il seminario, seguito da discussione, sulla tematica di 

ricerca comunicata dal candidato. 

I nominativi dei candidati ammessi sono: 

1) Riccardo Puglisi 

2) Francesco Scervini 

La Commissione ha deciso di fissare il seminario inizialmente il giorno 25/11/2021 alle 

ore 09:30, successivamente spostato al giorno 26/11/2021 alle ore 16:00.  

Alle ore 17:00 la seduta è stata sciolta e la Commissione unanime ha deciso di aggiornare 

i lavori alla data dello svolgimento del seminario. 

In base al D.R. prot. n. 46704 rep, n. 1210/2020 del 30 aprile 2020 e previa 

comunicazione del Servizio carriere e concorsi del Personale di Ateneo e rapporti con il 

Servizio Sanitario Nazionale, il seminario, in lingua inglese, si è svolto in modalità 

telematica. 

Nella seduta del 26/11/2021 alle ore 16:00, la Commissione, collegata telematicamente 

attraverso la Piattaforma “Zoom” secondo le modalità comunicate con nota protocollare 

n. 173389 (titolo VII/1 fascicolo 114.2/2021) del 23/11/2021, si è riunita per procedere 

allo svolgimento del seminario, seguito da discussione, sulla tematica di ricerca 

comunicata dai candidati, ammessi dalla Commissione, sulla base della valutazione 

comparativa precedentemente effettuata. 

Si sono presentati i seguenti candidati, collegati telematicamente sulla piattaforma 

“Zoom”, dei quali è stata accertata l’identità personale mediante l'esibizione dello stesso 

documento di identità allegato alla domanda di partecipazione alla procedura. 

Professor Riccardo Puglisi 

Professor Francesco Scervini 

I candidati hanno confermato di prestare il proprio consenso allo svolgimento del 

seminario in modalità telematica. 

Successivamente, la Commissione ha ammesso il pubblico alla riunione telematica, ha 

informato i candidati e i presenti che ogni candidato avrebbe avuto a disposizione 40 



5 

 

minuti complessivi, con gli ultimi cinque dedicati a domande risposte con i presenti, e i 

candidati sono stati chiamati a sostenere il seminario in ordine alfabetico: 

Il candidato Riccardo Puglisi ha svolto il seminario sulla seguente tematica di ricerca: The 

Revealed Demand for Hard vs. Soft News: Evidence from Italian TV Viewership. 

Il candidato Francesco Scervini ha svolto il seminario sulla seguente tematica di ricerca: 

Intergenerational Precautionary Savings in Europe. 

Al termine della prova la Commissione ha aggiornato i lavori al giorno 30/11/2021, ore 

14:00. In questa data, la Commissione ha formulato, dopo adeguata valutazione, un 

giudizio collegiale sul seminario scientifico svolto da ciascuno dei candidati (Allegato 1 – 

Verbale 3 bis). 

Successivamente la Commissione, sulla base dei giudizi collegiali (curriculum, 

pubblicazioni scientifiche, attività didattica svolta, e seminario) ha effettuato una 

valutazione comparativa (Allegato 2 – Verbale 3 bis). 

La Commissione, al termine dei lavori e con deliberazione assunta all’unanimità, sulla 

base dei giudizi collegiali espressi su ciascun candidato e della valutazione comparativa 

ha redatto la seguente graduatoria di merito ponendo al primo posto il candidato più 

qualificato a svolgere le funzioni didattiche e scientifiche per le quali è stato bandito il 

posto: 

1°) Professor Riccardo Puglisi 

2°) Professor Francesco Scervini 

La Commissione, con la presente relazione finale, dichiara conclusi i lavori.  

La seduta è tolta alle ore 16:00. 

Il presente verbale viene redatto, letto e sottoscritto digitalmente dal segretario Prof. 

Emmanuel Matsaganis e con dichiarazione di formale sottoscrizione per via telematica 

dagli altri componenti della Commissione. 

30 novembre 2021 

LA COMMISSIONE 

Prof. Giovanni De Fraja Full Professor of Economics – University of Nottingham UK 

(Presidente) 

Prof. Emmanuel Matsaganis Professore I fascia – Politecnico di Milano (Segretario) 

Prof.ssa Valeria De Bonis Professore di I fascia – Università degli Studi di Roma ”La 

Sapienza”. 

 



6 

 

Originale firmato conservato agli atti 

 

 

 

 

 

 



 

PROCEDURA VALUTATIVA AI SENSI DELL’ART. 24 COMMA 6, DELLA LEGGE 240/2010, 

INDETTA CON D.R. PROT. N. 85263 REP. N. 1375/2021 DEL 16 giugno 2021 PUBBLICATO 

ALL’ALBO UFFICIALE DI ATENEO IN DATA 22 giugno 2021, PER LA CHIAMATA DI N. 1 

PROFESSORE DI PRIMA FASCIA PER IL SETTORE CONCORSUALE 13/A3 – Scienza delle 

finanze - SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE SECS-P/03 – Scienza delle finanze - PRESSO 

IL DIPARTIMENTO DI Scienze politiche e sociali. 

 
 
 
 

 
La sottoscritto Valeria De Bonis componente della Commissione della procedura di 

valutazione per la chiamata di n.1 Professore di prima fascia ai sensi dell’art. 24, comma 6 

della Legge 240/2010 per il Settore concorsuale 13/A3 – Scienza delle finanze, SETTORE 

SCIENTIFICO DISCIPLINARE SECS-P/03 – Scienza delle finanze - presso il Dipartimento di 

Scienze politiche e sociali dell'Università di Pavia, avendo partecipato alla riunione finale 

della Commissione tenutasi il 30/11/2021 in sessione telematica, dichiara di aver letto, di 

approvare e di sottoscrivere il relativo verbale. 

 

Lì, data 30/11/2021 
 
 

 

 
Originale firmato conservato agli atti 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
1 



Gent.ma Sig.ra Elena Racca 

Responsabile del procedimento 

U.O.C. Carriere e concorsi del personale docente 

Università di Pavia  

servizio.personaledocente@unipv.it 
 

PROCEDURA VALUTATIVA AI SENSI DELL’ART. 24 COMMA 6, DELLA LEGGE 240/2010, INDETTA CON 

D.R. PROT. N. 85263 REP. N. 1375/2021 DEL 16 giugno 2021 PUBBLICATO ALL’ALBO UFFICIALE DI 

ATENEO IN DATA 22 giugno 2021, PER LA CHIAMATA DI N. 1 PROFESSORE DI PRIMA FASCIA PER IL 

SETTORE CONCORSUALE 13/A3 – Scienza delle finanze 

SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE SECS-P/03 – Scienza delle finanze PRESSO IL DIPARTIMENTO 

DI Scienze politiche e sociali. 
 
 

Il sottoscritto Giovanni De Fraja, presidente della Commissione della procedura di valutazione 
per la chiamata di n. 1 Professore di prima fascia ai sensi dell’art. 24, comma 6 della Legge 
240/2010 per  il Settore concorsuale 13/A3 –  Scienza delle  finanze - Settore  Scientifico 
Disciplinare SECS/P03 – Scienza delle finanze – dell'Università di Pavia, avendo partecipato 
alla riunione finale della Commissione in sessione telematica, dichiara di aver letto,  di 
approvare e di sottoscrivere il relativo verbale "verbale 3 bis" e la relazione finale. 

 

Lì, data 30/11/2021 (Gianni De Fraja)  
 
 
 
                                                                   Originale firmato conservato agli atti 

 
 

 

mailto:servizio.personaledocente@unipv.it


PROCEDURA VALUTATIVA AI SENSI DELL’ART. 24 COMMA 6, DELLA LEGGE 240/2010, INDETTA CON D.R. 

PROT. N. 85263 REP. N. 1375/2021 DEL 16 giugno 2021 PUBBLICATO ALL’ALBO UFFICIALE DI ATENEO IN 

DATA 22 giugno 2021, PER LA CHIAMATA DI N. 1 PROFESSORE DI PRIMA FASCIA PER IL SETTORE 

CONCORSUALE 13/A3 – Scienza delle finanze 

SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE SECS-P/03 – Scienza delle finanze PRESSO IL DIPARTIMENTO DI 

Scienze politiche e sociali. 

 

VERBALE N. 2 

Giudizio collegiale su ciascun candidato (Allegato 1) 

 

Professor Riccardo Puglisi 

 

Il candidato è professore associato di economia politica dal 2015 presso l’Università di Pavia; 

nella stessa università è stato ricercatore dal 2009 al 2015. È stato, tra l’altro, Marie Curie 

Fellow (ULB) e visiting scholar al MIT. Ha conseguito la laurea in Economia e il Dottorato in 

Finanza pubblica presso l’Università di Pavia; il MSc e il PhD presso la LSE. 

Dall’analisi della documentazione presentata, emerge che il candidato ha svolto una cospicua, 

intensa e continua attività didattica, in Italia e all’estero. Il giudizio sull’attività didattica è 

ottimo sotto tutti i profili, con la precisazione che la commissione non si pronuncia rispetto agli 

esiti della valutazione da parte degli studenti dei moduli/corsi tenuti, in quanto non ha 

ritrovato nella documentazione presentata elementi utili. 

Il candidato ha svolto attività di ricerca in Italia e all’estero. È Per quanto riguarda l’attività 

di ricerca, il candidato è stato, tra l’altro, relatore in numerosi convegni nazionali e 

internazionali e ha partecipato a gruppi di ricerca. Ha inoltre conseguito riconoscimenti premi 

per l’attività di ricerca. L’area di ricerca del candidato si pone alla frontiera della ricerca in 

media economics, un campo che coinvolge ricercatori sia in economia sia in scienze politiche, 

evidenziato dalle citazioni ricevute dai lavori di Puglisi nelle principali riviste di queste due aree 

disciplinari, quali Econometrica e l’American Journal of Political Science, rispettivamente. Uno 

di questi lavori è stato premiato con la prestigiosa Hicks-Tinbergen medal della European 

Economic Association. La visibilità internazionale di Puglisi nella disciplina è evidenziato anche 

dall’invito a preparare, in collaborazione con James Snyder dell’università di Harvard, il capitolo 

sul tema del pregiudizio mediatico dell’Handbook of Media Economics, parte della prestigiosa 

serie di manuali tematici della casa editrice Elsevier. Importanti anche i suoi contributi di 

economia della sanità in riviste mediche, e quelle nel campo pensionistico. Puglisi e di recente 

stato ammesso all’”anticamera” per l’ottenimento della fellowship del principale network 

europeo di economia pubblica, il CEPR di Londra. Inoltre è stato coinvolto in progetti di ricerca 

finanziati in Italia e all’estero, e partecipa regolarmente come relatore a conferenze 

internazionali.  Il giudizio complessivo sull’attività di ricerca è eccellente. 

Tra le dodici pubblicazioni presentate dal Professor Puglisi spiccano quelle nell’area di 

“media economics”, un campo di ricerca di recente formazione, che ha attratto molti tra i 

ricercatori più produttivi in ambito internazionale. Tra queste pubblicazioni si distinguono per il 

prestigio internazionale della rivista in cui appaiono i contributi “The Balanced US Press” e 

“Partisan Bias in Economic News: Evidence on the Agenda-setting Behavior of US 

Newspapers”, pubblicati rispettivamente nel Journal of the European Economic Association e 

nel Journal of Public Economics, riviste che si pongono nel gruppo delle venti più prestigiose 

riviste in economia a livello mondiale.  

Le pubblicazioni sono congruenti con il settore scientifico-disciplinare oggetto del bando o con 

tematiche interdisciplinari ad esso strettamente correlate. 



Professor Francesco Scervini 

 

Il candidato è professore associato di Politica economica presso l’Università di Pavia dal 2019, 

dopo essere stato ricercatore tra il 2016 e il 2019 e usufruito di posizioni post-doc nello stesso 

ateneo. Ha conseguito la laurea presso l’Università Bocconi, il MSc presso il CORIPE e il PhD 

presso l’Università di Torino. 

Il candidato ha svolto attività didattica in maniera intensa e continua. Il giudizio sull’attività 

didattica è ottimo (la commissione non si pronuncia rispetto agli esiti della valutazione da parte 

degli studenti dei moduli/corsi tenuti, in quanto non ha ritrovato nella documentazione 

presentata elementi utili). 

Il candidato ha svolto attività di ricerca partecipando, tra l’altro, in qualità di relatore a 

numerosi convegni nazionali e internazionali e a gruppi di ricerca con finanziamento ottenuto 

da enti nazionali ed internazionali, anche in qualità di coordinatore. Ha inoltre conseguito 

riconoscimenti e premi per l’attività di ricerca, tra cui l’Aldi Hagenaars Memorial Award. Il 

giudizio è ottimo. 

Le dodici pubblicazioni presentate dal Professor Scervini hanno una collocazione in riviste di 

ottimo livello internazionale. I temi affrontati coprono diverse aree nel settore dell’economia 

pubblica, dalle politiche pensionistiche, all’economia dell’istruzione, a quella sanitaria e a quella 

dell’energia, passando per la selezione dei politici e le preferenze per la redistribuzione. Da un 

punto di vista metodologico il candidato dimostra eccellente capacità di identificare un 

problema specifico o una domanda importante ancora senza risposta e propone strumenti 

empirici per rispondere a queste domande. Per scegliere uno fra i numerosi esempi, nel lavoro 

“The performance of politicians: The effect of gender quotas”, vengono studiati gli effetti 

dell’imposizione di una “quota rosa” nelle liste elettorali sulla qualità della vita, sulle politiche di 

genere, e sull’efficienza dell’amministrazione locale. Il lavoro “Grandparental availability for 

child care and maternal labor force participation”, ha importanti potenziali conseguenze per le 

riforme pensionistiche che molti paesi dovranno introdurre, e dimostra l’importante ruolo delle 

nonne materne (assente per gli altri tre nonni) nel fornire child-care alle mamme che 

desiderano lavorare, e il conseguente potenziale effetto negativo di riforme pensionistiche 

sull’offerta di lavoro femminile. 

Le pubblicazioni sono congruenti con il settore scientifico-disciplinare oggetto del bando o con 

tematiche interdisciplinari ad esso strettamente correlate. 

 

 

 

Originale firmato conservato agli atti 



 
PROCEDURA VALUTATIVA AI SENSI DELL’ART. 24 COMMA 6, DELLA LEGGE 240/2010, INDETTA 
CON D.R.  PROT. N. 85263 REP. N. 1375/2021  DEL 16 giugno 2021  PUBBLICATO ALL’ALBO 
UFFICIALE DI ATENEO IN DATA 22 giugno 2021, PER LA CHIAMATA DI N. 1 PROFESSORE DI PRIMA 
FASCIA PER IL SETTORE CONCORSUALE 13/A3 – Scienza delle finanze 
SETTORE   SCIENTIFICO   DISCIPLINARE   SECS-P/03   –   Scienza   delle   finanze   PRESSO   IL 
DIPARTIMENTO DI Scienze politiche e sociali. 

 

 
La sottoscritta Valeria De Bonis, componente della Commissione della 

procedura di valutazione per la chiamata di n. 1 Professore di prima fascia ai 

sensi dell’art. 24, comma 6 della Legge 240/2010 per il Settore concorsuale 

13/A3 – Scienza delle finanze 

SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE SECS-P/03 – Scienza delle finanze - 

presso il Dipartimento di Scienze politiche e sociali dell'Università di Pavia, 

avendo partecipato alla seconda riunione della Commissione tenutasi il 

21.10.2021 in sessione telematica, dichiara di aver letto, di approvare e di 

sottoscrivere il relativo verbale. 

 

 

Lì, data 21.10.2021 

 

(Valeria De Bonis) 

 
 

Originale firmato conservato agli atti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 



Gent.ma Sig.ra Elena Racca 

Responsabile del procedimento 

U.O.C. Carriere e concorsi del personale docente 

Università di Pavia  

servizio.personaledocente@unipv.it 

 

 

Il sottoscritto Giovanni De Fraja, presidente della Commissione della procedura di valutazione 
per la chiamata di n. 1 Professore di prima fascia ai sensi dell’art. 24, comma 6 della Legge 
240/2010 per  il Settore concorsuale 13/A3 –  Sceinza delle  finanze - Settore  Scientifico 
Disciplinare SECS/P03 – Sceinza delle finanze – dell'Università di Pavia, avendo partecipato 
alla seconda riunione della Commissione in sessione telematica, dichiara di aver letto, di 
approvare e di sottoscrivere il relativo verbale. 

 

Lì, data 23/10/2021 (Gianni De Fraja)  
 
 
                                                                   Originale firmato conservato agli atti 

 
 

 

mailto:servizio.personaledocente@unipv.it


Giudizio collegiale sul seminario scientifico di ciascun candidato  
(Allegato 1) 

Professor Riccardo Puglisi 
Il candidato Riccardo Puglisi ha presentato il paper “The Revealed Demand for Hard vs. Soft News: 

Evidence from Italian TV Viewership”, scritto in collaborazione con Marco Gambaro, Valentino 

Larcinese, e James M. Snyder Jr, e pubblicato in versione provvisoria come NBER Working Paper 

29020, luglio 2021. La presentazione, basata sui lucidi preparati dal candidato, ha esposto in modo 

chiaro le motivazioni e i punti salienti dell’analisi del paper. Il candidato ha risposto in modo chiaro 

e convincente alle domande dei presenti, ed ha rispettato i vincoli di tempo posti dalla 

commissione. La presentazione è stata giudicata eccellente dalla commissione.  

Professor Francesco Scervini 
Il candidato Francesco Scervini ha presentato il paper “Intergenerational Precautionary Savings in 

Europe”, scritto in collaborazione con Serena Trucchi, pubblicato in versione provvisoria come 

Research Paper dell’Università Ca' Foscari, Department of Economics 13/WP/2019, maggio 2019, e 

forthcoming nell’Oxford Bulletin of Economics and Statistics. La presentazione, basata sui lucidi 

preparati dal candidato, ha esposto in modo chiaro le motivazioni e i punti salienti dell’analisi del 

paper. Il candidato ha risposto in modo chiaro e convincente alle domande dei presenti, ed ha 

rispettato i vincoli di tempo posti dalla commissione. La presentazione è stata giudicata ottima 

dalla commissione.  

 

 

 

Originale firmato conservato agli atti 



1 

 

Valutazione Comparativa (Allegato 2)  
La commissione conferma i giudizi collegiali sull’attività di ricerca e didattica dei due 

candidati allegati al verbale 2. Sulla base di questi giudizi, e sul giudizio collegiale sul 

seminario scientifico svolto da ciascuno dei candidati, la commissione ritiene che 

entrambi i candidati soddisfino i criteri per l’assunzione del ruolo di Professore di Prima 

Fascia nel settore scientifico disciplinare SECS-P/03. La commissione, inoltre, ritiene che il 

Professor Riccardo Puglisi, soddisfi più ampiamente i criteri e i parametri previsti, e 

classifica perciò il Professor Riccardo Puglisi al primo posto della graduatoria di merito. 

 

 

Originale firmato conservato agli atti 

 

 

 

 

 

 



PROCEDURA VALUTATIVA AI SENSI DELL’ART. 24 COMMA 6, DELLA LEGGE 240/2010, INDETTA CON D.R. 

PROT. N. 85263 REP. N. 1375/2021 DEL 16 giugno 2021 PUBBLICATO ALL’ALBO UFFICIALE DI ATENEO IN 

DATA 22 giugno 2021, PER LA CHIAMATA DI N. 1 PROFESSORE DI PRIMA FASCIA PER IL SETTORE 

CONCORSUALE 13/A3 – Scienza delle finanze - SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE SECS-P/03 – Scienza 

delle finanze - PRESSO IL DIPARTIMENTO di Scienze politiche e sociali. 

La sottoscritta Valeria De Bonis componente della Commissione della procedura di valutazione per la 

chiamata di n.1 Professore di prima fascia ai sensi dell’art. 24, comma 6 della Legge 240/2010 per il Settore 

concorsuale 13/A3 – Scienza delle finanze, SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE SECS-P/03 – Scienza delle 

finanze - presso il Dipartimento di Scienze politiche e sociali dell'Università di Pavia, avendo partecipato alla 

riunione per lo svolgimento del Seminario dei candidati tenutasi il 26/11/2021 in sessione telematica, 

dichiara di aver letto, di approvare e di sottoscrivere il relativo verbale. 

Lì, data 26/11/2021 

 
 

 
 
Originale firmato conservato agli atti 



Gent.ma Sig.ra Elena Racca 

Responsabile del procedimento 

U.O.C. Carriere e concorsi del personale docente 

Università di Pavia  

servizio.personaledocente@unipv.it 
 

PROCEDURA VALUTATIVA AI SENSI DELL’ART. 24 COMMA 6, DELLA LEGGE 240/2010, INDETTA CON 

D.R. PROT. N. 85263 REP. N. 1375/2021 DEL 16 giugno 2021 PUBBLICATO ALL’ALBO UFFICIALE DI 

ATENEO IN DATA 22 giugno 2021, PER LA CHIAMATA DI N. 1 PROFESSORE DI PRIMA FASCIA PER IL 

SETTORE CONCORSUALE 13/A3 – Scienza delle finanze 

SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE SECS-P/03 – Scienza delle finanze PRESSO IL DIPARTIMENTO 

DI Scienze politiche e sociali. 
 
 

Il sottoscritto Giovanni De Fraja, presidente della Commissione della procedura di valutazione 
per la chiamata di n. 1 Professore di prima fascia ai sensi dell’art. 24, comma 6 della Legge 
240/2010 per  il Settore concorsuale 13/A3 –  Scienza delle  finanze - Settore  Scientifico 
Disciplinare SECS/P03 – Scienza delle finanze – dell'Università di Pavia, avendo partecipato 
alla riunione finale della Commissione in sessione telematica, dichiara di aver letto,  di 
approvare e di sottoscrivere il relativo verbale "verbale 3 bis" e la relazione finale. 

 

Lì, data 30/11/2021 (Gianni De Fraja)  
 
 
 
                                                                   Originale firmato conservato agli atti 

 
 

 

mailto:servizio.personaledocente@unipv.it



